— 1 —

谯退役军人优〔2022〕5 号

关于印发《亳州市谯城区优待证制发工作
实施方案》的通知

各乡镇、街道:

现将《亳州市谯城区优待证制发工作实施方案》印发给你们，

望认真贯彻落实，扎实做好优待证制发工作。

亳州市谯城区退役军人事务局

2022 年 3 月 10 日

— 2 —

— 3 —

亳州市谯城区优待证制发工作实施方案

为规范有序做好我区退役军人 、其他优抚对象优待证申领

发放，高质量完成优待证制发工作，根据《安徽省退役军人、其

他优抚对象优待证制发工作规范（试行）》要求，结合我区实际，

制定本方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落

实习近平总书记关于退役军人工作的重要论述和考察安徽重要

讲话指示精神，在构建新发展格局中实现更大作为，在加快建设

新阶段现代化美好谯城上取得新的更大进展，遵循国家和社会相

结合的工作方针，秉持体现尊崇、激励的政策导向，尽力而为、

量力而行，营造爱国拥军、尊重优抚对象的浓厚社会氛围，不断

增强优抚对象获得感、幸福感、尊崇感。

二、指导原则

此次优待证制发工作按照分阶段、分批次、梯次推进的原则

进行。遵循重点优抚对象至其他退役军人的顺序提交制证数据信

息。首先要在对申请对象信息进行全要素信息采集登记、建档立

卡的基础上，再对申请者优待证信息进行深入采集。所有优待证

的制发，必须在乡镇（街道）健全建档立卡信息的基础上进行。

— 4 —

三、任务划分

（一）受理及检查。乡镇（街道）退役军人服务站对符合受

理条件的现场申请和网上申请，检查申请材料内容是否完备、申

请优待证种类是否准确等。检查未通过的，及时告知申请人未通

过原因，对材料不齐全或不符合要求的，应指导申请人补充完善。

现场申请的，在完成申请步骤后，工作人员应打印《退役军

人、其他优抚对象优待证申领表》及《优待证关联银行借记卡信

息确认书》，待申请人核对、签字确认后，将相关材料及时拍照

上传至系统，提交区退役军人服务中心核实。

（二）核实。区退役军人服务中心对乡镇（街道）退役军人

服务站上报的申请进行核实。主要是核实申请人身份是否真实、

申请优待证种类是否准确等。核实未通过的，在系统中注明原因

并退回受理申请的乡镇（街道）退役军人服务站。核实通过的，

提交区退役军人事务局初审。

（三）初审。区退役军人事务局优待抚恤股应在区退役军人

服务中心核实通过后的 7 个工作日内完成初审。主要是审核申请

人身份是否真实、申请优待证种类是否准确、《退役军人、其他

优抚对象优待证申领表》及《优待证关联银行借记卡信息确认书》

是否已签字确认等。初审未通过的，在系统中注明原因并退回区

退役军人服务中心。初审通过的，提交市退役军人事务局审核。

四、完成时限

根据我区实际情况，优待证制发工作的受理及检查、核实、

— 5 —

初审和审核环节工作，自 2022 年 3 月 1 日起，至 2022 年 11 月

30 日止。

五、具体步骤

共分为集中受理、集中发证和重点核查三个阶段。

（一）集中受理阶段。2022 年 3 月 1 日至 9 月 20 日。

区分重点优抚对象和其他退役军人，对所有符合条件的退役

军人和烈士遗属、因公牺牲军人遗属、病故军人遗属等其他优抚

对象进行受理审核，共区分为 3 个批次推进。

第一批次，2022 年 3 月 1 日至 3 月 31 日。重点是受理审核

并提交在乡老复员军人、残疾军人、参战退役军人、参试退役军

人、烈士遗属、因公牺牲军人遗属、病故军人遗属，烈士老年子

女、等优抚对象信息。

第二批次，2022 年 4 月 1 日至 4 月 30 日。重点是受理审核

并提交带病回乡退伍军人、年满 60 周岁农村籍退役士兵等优抚

对象信息。

第三批次，2022 年 5 月 1 日至 9 月 20 日。重点是受理审核

并提交退役军人和其他剩余全部优抚对象信息。

各乡镇、街道可根据各自人员、设备、优抚对象数量等情况，

合理安排申请者现场办理的秩序，同时对所有符合条件的退役军

人和烈士遗属、因公牺牲军人遗属、病故军人遗属等其他优抚对

象进行受理和信息登记，全力尽快有序做好全体退役军人、其他

优抚对象申请优待证信息的受理、录入、核实和提交工作。

— 6 —

（二）集中发证阶段。2022 年 9 月 21 日至 10 月 31 日。

优待证制证厂家通过邮寄的方式将制作好的优待证，寄送至

区退役军人服务中心。区退役军人服务中心签收优待证时，应清

点数量，检查外包装信封是否完整、优待证是否完好等，并按照

相应的乡镇（街道）退役军人服务站做好分类。区退役军人服务

中心在核对无误后，应及时通知相应的乡镇（街道）退役军人服

务站领取优待证，做好登记并及时安排发放。如出现包装破损，

内装优待证可能丢失、损坏的情形，区退役军人服务中心应当面

拒收，并及时将快递单号、破损情况等逐级上报至省退役军人服

务中心。乡镇（街道）退役军人服务站收到分发的优待证后，应

于 10 个工作日内对接申请人，确定送达方式，完成送达。发证

的方式应选择主动送达、集体颁发以及双方约定的方式等灵活进

行。

（三）重点核查阶段。2022 年 11 月 1 日至 11 月 30 日。

对前期集中受理审核中遗留下来的问题信息，进行重点清

理。

各乡镇、街道对有问题的申请对象信息应逐一调查、核实，

补充材料，完善相关信息。对问题已解决的，按照受理及检查、

核实、初审和审核的程序提交相关信息；对遗留下来的疑难问题，

应组织召开优待证申领发放工作领导小组会议研究，提出处理建

议，形成书面报告逐级上报。

六、相关要求

— 7 —

（一）健全组织领导、理顺工作职责。优待证制发工作是我

市 2022 年度重点工作之一。各乡镇、街道要提高政治站位，切

实把优待证制发工作摆上重要日程，成立工作专班，强化组织领

导，加强工作统筹，明确岗位责任，避免推诿扯皮，周密研究部

署，保持工作畅通。优待证制发工作，区退役军人事务局由优待

抚恤股主导，区军人服务中心积极配合。乡镇（街道）退役军人

服务站完成申请对象信息的受理和检查工作，要对上级检查核实

没有通过的条目，及时进行核对、更正并重新提交。区退役军人

服务中心完成核实工作，要及时核实乡镇（街道）退役军人服务

站提交的申报信息，对检查没有通过的，要及时退回并告知未通

过原因，对材料不齐全或不符合要求的，要指导补充完善。区退

役军人服务中心要加强对各乡镇（街道）退役军人服务站业务工

作的指导和检查，合理调配人员，配齐健全各项办公设备，保障

申请受理、信息采集、数据提交的顺利开展，保证按时间节点完

成数据提交工作。区退役军人事务局完成初审工作，要对区退役

军人服务中心核实提交的申请信息进行初审，审核申请人身份与

申请优待证种类是否准确，《优待证申领表》及《关联银行信息

确认书》是否按照要求签字确认等。初审通过的，要及时提交市

退役军人事务局审核；初审没有通过的，要在系统中注明原因，

并及时退回区退役军人服务中心。

（二）加强政策宣讲、合理引导预期。各乡镇、街道要积极

通过媒体播报、张贴告示、入户宣讲、发放宣传册、广播宣传等

— 8 —

形式加强对优待证制发工作的宣传。要以宣传贯彻《安徽省退役

军人、其他优抚对象优待证制发工作规范（试行）》为主，突出

推介退役军人事务部、安徽省退役军人事务厅的官方解答、工作

公告、政策解读、工作进展情况等信息，广泛进行“一图读懂”

式宣传；要通过短信、微信、电话、邮寄等形式加强对在外地工

作生活的退役军人、其他优抚对象的定向宣传，确保退役军人和

其他优抚对象应知尽知、不漏一人。同时，各乡镇、街道要合理

引导广大退役军人和其他优抚对象对优待证功能的预期。耐心做

好宣传阐述工作，及时公示优待目录，讲明优待证“优待”范围，

讲清楚优待证非“特权证”“免费证”其使用范围和内容都是有

限的，避免持证人过高期待。

（三）有力有序推进、提高采集质量。各乡镇、街道要增强

工作领导力，合理安排工作推进进度，确保在规定时间段内完成

计划工作目标；要积极引导申请人使用优待证管理信息系统中相

关预约功能，确保申请现场平稳有序，避免人员过度集中。区退

役军人服务中心和乡镇退役军人服务站，要与公安、民政、人力

资源社会保障等部门建立信息沟通机制，应定期会同有关部门对

申请对象的生存、婚姻、社保、违法违纪等信息进行比对，及时

纠正错误信息，更新最新信息，提高信息采集的精准度，实现数

据真实、精确、有效。要加强对优待证制发工作人员和经费的保

障，指定思想政治素质高、专业素质能力强的同志负责优待证制

发工作；要给予必要的经费保障，配备运转良好的打印、照相、

http://www.mva.gov.cn/sy/xx/bnxx/202112/t20211215_54155.html
http://www.mva.gov.cn/sy/xx/bnxx/202112/t20211215_54155.html

— 9 —

信息采集等设备，购置高品质的纸张，严防打印出的纸张有污损、

字迹不清晰。要提高保密意识，相关人员都要签署保密协议。对

采集到的优待对象信息，要釆取必要的技术手段和服务管理措

施，保护持证人个人隐私，做到依法使用有关信息，对优待证制

发工作中收集的有关纸质材料或电子文档等信息载体，要依规归

档或销毁，严禁私自留存或销毁，严防信息泄露或丢失，保障优

待证制发工作的安全顺利。

各乡镇、街道应认真总结优待证制发工作情况，及时总结宣

传好的做法。区退役军人事务局将定期检查通报各乡镇、街道工

作进度。各乡镇、街道要于每月 20 日前将《优待证制发工作推

进情况统计表》进行统计上报。

附件：亳州市谯城区退役军人事务局优待证申领发放工作领

导小组名单

— 10 —

附件

亳州市谯城区退役军人事务局优待证申领
发放工作领导小组名单

组 长：* 岩 区退役军人事务局党组书记、局长

副组长：王*伟 区退役军人事务局党组成员、副局长

瞿*明 区退役军人事务局党组成员、副局长

成 员：刘*山 区委退役军人事务工作领导小组办公室

秘书股负责人

* 宇 区退役军人事务局优待抚恤股负责人

* 超 区退役军人事务局光荣院院长、区退役军

人服务中心负责人（兼）

* 妮 区退役军人事务局财务负责人

韩*涛 区退役军人事务局办公室负责人

领导小组办公室设在优待抚恤股，*宇同志兼任办公室主任。

亳州市谯城区退役军人事务局 2022年3月10日印发